Finalmente il già citato Bartolomeo Scriba 
ci fa conoscere, che nel secolo X III  le grandi 
taride erano anche fornite di gabbie o coffe. Erant 
autem naves trcs (egli scrive sotto il 12..),  .... 
et taride magne cum gabiis. La forma di queste 
gabbie conservataci da alcune pitture del medio 
evo esprimenti soggetti navali, é spesso quella 
di una specie di cesto con traversi di legno, 
alquanto simile ad una gerla, raccomandato alla 
testa dell'albero di poppa (4).

L. T. Belgrado.

1246, O ttobre .
Ludovicus Dei gratia Francorum Rex, omnibus pre- 

sentes litteras inspecturis salutem.
Noveritis quod Guilliermus de \ /’aragine, scriba po

testatis et communis Ianue, sindicus, actor et procurator 
Alberti de Mandello potestatis civitatis Ianue et com 
munis eiusdem civitatis, prout in litteris sigillatis si
gillo dicti communis continetur, cuius tenor est talis:

In nomine Domini, amen. Nos Albertus de Man
dello, Ianue civitatis potestas, de voluntate et bene
placito consiliariorum civitatis et communis Ianue con
gregatorum per cornu et campanam et vocem preconis 
more solito , necnon et ipsi consiliarii, nomine et vice 
communis, consituimus, creamus et ordinamus Guiller- 
m um  de Varagine, scribam nostrum et dicti communis 
presentem et recipientem, syndicum, actorem et procu-

( 1 )  C h a m p o l l i o n - F i g e a c ;  v o i.  c it . pag. 54 segg .
( 2 )  H istoire de S. Louis;  P a ris , 18 5 8 , pag. 40.
( 3 )  V e d . A rchivio Storico Italiano; serie IV , (a. 1 8 7 8 ), vo i. I ,  

p a g . 2 7 4 .
(4 )  J a l ,  Glossatre Nauttque, pag . 7 2 9 .

ratorem nostrum et communis Ianue, ad represen- 
tandum se pro nobis et communis Ianue coram do
mino Ludovico, Dei gratia illustri Francorum rege, prò 
firmandis, nomine et vice communis Ianue, et prò ipso 
communi, conventionibus et pactionibus tractatis inter 
fratrem Andream Polinum, priorem Hospitalis Iero- 
solimitani in Francia, et fratrem Renaldum, precep- 
torem dominice milicie Templi Ierosolimitani in Francia, 
et Rainaldum Gallarum, militem ipsius domini regis, 
et Iohannem de Parisius, clericum, nuncios et ambaxia- 
tores ipsius domini regis ad civitatem Ianue destinatos, 
ex una parte, et commune Ianue ex altera, secundum 
formam scripturarum factarum de ipsis pactionibus et 
conventionibus, de quarum tenore unam habent dicti 
nuncii et ambaxiatores prefati domini regis, et aliam ipse 
Guillermus partitas per a . b . c ., et ad omnia et singula 
firmanda, tractanda et ordinanda, que dictus syndicus ab 
ipso domino rege, et cum eo et cum illis cum quibus 
eidem domino regi placuerit, petere, tractare, ordinare 
et firmare voluerit; et demum ad omnia alia et sin
gula que in predictis et circa predicta facienda erunt, 
et ipsis domino regi et dicto syndico videbuntur; et pro
mittimus nomine et vice communis Ianue predicto syn
dico, nos pro ipso communi et dictum commune per
petuo ratum et firmum habituros quidquid per dictum 
Guillermum factum fuerit in predictis et circa predicta, 
et mandatum non revocaturos sub obligatione bonorum 
communis Ianue. Actum Ianue, in palacio Fornariorum, 
anno Dominice Nativitatis millesimo ducentesimo qua
dragesimo sexto, indictione tercia , die tercio decimo 
septembris. Testes: Iacobus Papia, scriba communis 
Ianue, Nicholosus de Porta, notarius, et Guillermus 
Paiarinus, filius quondam Lantelmi notarii.

Ego Enricus de Bisanne, notarius sacri imperii, 
rogatus scripsi nomine et vice dicti commanis, et pro 
ipso communi Ianue, locavit nobis duodecim naves, 
ita quod pro qualibet dictarum duodecim navium debemus 
dare pro naulo sive loguerio predicto communi mille 
et trecentas marchas argenti, ad rationem quinqua
ginta solidorum turonensium pro qualibet marcila. Que
libet autem dictarum navium debet habere per carenam 
in longitudine godas (0  viginti septem et dimidiam, 
et per rodam (2) godas quadraginta quatuor ; et apperiat 
per buccham palmos triginta et septem ; et sit altitu
dinis palmorum sexdecim; et in prima coopertura sit 
alta palmis novem, et in cathena (3) ante artimonem (4) 
palmis octo, et ad mentum de porta (5) de versus 
pupim palmis octo, et in curritoribus sit alta palmis 
septem. Item quelibet dictarum navium debet habere

(1 )  G o d a s . — Goda, goa, godia, cubita, ecc., nella bassa latinità, 
gua nel dialetto genovese anche al dì d’ oggi, e goue in francese. 
Il Rocca (Pesi e misure antiche di Genova, ecc.; pag. 50) ne deriva 
Γ etimologia dal cubitus dei latini ; benché questo non arrivi a 45 
centimetri di lunghezza, e la goda ne abbia 7 5 , pari a tre palmi.

Nelle Informationes civitatis Marsilio; pro passaggio transmarino 
(Mss. cit. nelle aggiunte al Du Cange) si legge appunto: Est ad 
sciendum quod qualibet goa continet tres palmos. La goda era una 
misura esclusivamente navale, usitatissima negli scali di Liguria e 
di Provenza; e serviva cosi per misurare la lunghezza delle navi, 
come quella degli alberi e dei remi ; ma non si trova mai adope
rata per verificare la larghezza e pei diametri. Dopo queste spiega
zioni, si capisce che le dodici navi, del cui noleggio è parola in 
questa parte del nostro documento, dovevano essere lunghe in 
carena m. 20. 12.

(2 ) R o d a m . —  Cioè dalla ruota di poppa alla ruota di prora 
ciascuna delle dodici navi doveva misurare in lunghezza goe 44 =  
m. 33 .

(3) C a t h e n a , ital. catena —  barra o traversa —  così chiamala, 
perchè a motivo del suo rapporto ai due fianchi della nave, tende 
a legarli ed afforzarli.

(4 ) A r t i m o n e m ,  noni, artivionus. —  Nome dell’ albero davanti, 
che era il più poderoso della nave e reggeva la maggior vela di 
essa, parimente chiamata artimoneas.

(5) Mentum de torta. — La parte inferiore della porta da cui 
entravasi a bordo.
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unam barcham coopertam de canterioO), furnitam de 
omnibus, et barcham unam de parascalmo (2), et gon- 
dolam unam (3). Item quelibet dictarum navium debet 
habere arbores duas, scilicet artimonem et arborem 
de medio; cuius arboris artimonis sit grossitudo pal
morum decem minus quarta, et longitudo godarum qua- 
dragintaocto ; et arboris de medio sit grossitudo pal
morum decem et quarte, et longitudo godarum quadra
ginta quatuor. Item quelibet dictarum navium debet 
habere novem pecias antennarum, que sint illius lon
gitudinis et grossitudinis que conveniat et attineat ipsi 
navi; quarum antennarum debent esse tres pecie pro 
artimone, et pro arbore de medio pecie due, et pro vel- 
Iono pecie quatuor. Item quelibet dictarum navium 
debet habere vela quinque novi cotoni, quarum pro 
artimone sit velum unum magnum, et terzarolum 
unum, et vellonum unum, et in medio velum unum 
magnum et terzarolum unum, item vellonum unum 
de canabacio. Item quelibet dictarum navium debet ha
bere decernet octo anchoras, que sint in pondere pro 
qualibet earum cantarla sex ad minus; et quelibet an- 
chora habeat gropialem (4) unum novum. Item quelibet 
dictarum navium debet habere agumenas triginta de 
tribus centenariis et dimidio ad minus pro qualibet, 
que sint nove ad varatum navis. Item quelibet navis 
predicta debet habere amantos (5) quinque. Item yun- 
chos (6), candellas (7) et sarcia (8) pro muniendis 
arboribus ad sufficiendam. Item quelibet dictarum na
vium debet habere maniaoras ( 9 ) ,  stangas (10) et re- 
stos (r0  ad sufficiendam pro ponendo sub pedibus equo
rum qui ponentur in dicta navi, et anellos sufficientes